ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 1
FEDERAL DO SUL DA BAHIA – 14/04/2023  2

 3

  4

 5

 6

Aos quatorze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, aconteceu reunião ordinária 7
da Câmara de Graduação que, com o retorno das atividades presenciais, ocorreu de 8
forma hibrida, com disponibilização de sala física nos três campi, Reitoria e a sala virtual, 9
sob a presidência do professor Francesco Lanciotti Junior, Pró-reitor de Gestão 10
Acadêmica, e a presença dos/as seguintes membros/as: Márcio Carvalho 11
(DEA/Progeac), Rodrigo Mesquita (DPA/Progeac), Fernando Soares (IHAC/CJA), 12
Raonei Campos (CFTCI),  Augustin de Tugny (CFAC), Delio Mora (CFCS), Ana Paula 13
Pessoa (CFCS), Ivonete Susmickat (IHAC/CPF), Jorge Antônio Costa (CFCAm), Elaine 14
Dias (IHAC/CSC), Frederico Neves (CFDT). Informes: Prof. Márcio comentou sobre 15
prazo para entrega dos PPCs e sobre a necessidade do Comitê Técnico da Grande 16
Área das Humanidades escolher novo representante na Câmara. Rodrigo comentou 17
sobre os números de inscritos na Seleção Rede CUNI 2023 Prof. Francesco comentou 18
sobre o Seminário em Rede; Prof. Márcio complementou informando que o evento será 19
independente da semana de acolhimento dos calouros. Prof. Francesco comentou 20
sobre o início da construção de uma política de acompanhamento de egressos da UFSB 21
e que em breve deve chamar uma comissão dentro da Câmara de Graduação para 22
trabalharem essa política. Ela terá entre 3 a 5 membros e prazo em torno de 60 a 90 23
dias. O convite será feito por e-mail. 1 - Minuta de resolução sobre avaliação da 24
aprendizagem. A minuta dispõe sobre a avaliação da aprendizagem nos cursos 25

presenciais de graduação da UFSB. O Prof. Francesco iniciou o ponto de pauta 26
comentando que essa seria uma das últimas minutas, pois a Progeac está a pouco de 27
consolidar as resoluções de graduação em um regimento de graduação. O ponto teve 28
como relatora a Profa. Ana Paula Pessoa que procedeu a leitura do parecer em que 29
aponta algumas sugestões. Indica a aprovação da minuta com as alterações sugeridas 30
no parecer. Prof. Francesco comentou que a numeração dos capítulos será alterada 31
conforme a recomendação da relatora e que, sobre a escrita dos artigos a partir do 32
número dez, por questões de técnica jurídica a escrita é feita da forma como consta na 33
minuta, devendo ser mantida. Ainda, informou que a sugestão sobre o art. 10 será 34
levada em consideração. Profa. Elaine fez comentários sobre o art. 8º e 12. Prof. 35
Francesco comentou que sobre o art. 12, apenas faz referência à resolução do RCC, 36
trazendo o texto como está lá, mas que não vemos problemas em acatar a sugestão da 37
profa. Elaine se a relatora concordar. Profa. Ana Paula comentou serem pertinentes as 38
sugestões. Profa. Ivonete apresenta dúvida sobre o art. 11 e os fluxos que derivam do 39
processo de revisão de avaliações e de notas. Prof. Francesco, a partir da fala da Profa. 40
Ivonete, comentou que faz sentido trazer a revisão de notas, disciplinada na Resolução 41
n. 03/2023, para dentro dessa minuta, fazendo menção, assim como o art. 12 faz 42
menção à resolução de RCC. Profa. Ivonete sugere acréscimo no art. 11, no sentido de 43
direcionar o processo eletrônico para a coordenação de curso. Prof. Francesco sugere 44
que seja acrescentado como § 1º a sugestão da profa. Ivonete. Profa. Ivonete comenta 45
sobre a redação do § 7º, art. 8º e que ela estaria dúbia. Sugere adequação. Prof. 46
Francesco concorda com a profa. Ivonete. Profa. Ana Paula traz situação específica da 47
saúde, sobre as tutorias, que não é possível fazer segunda chamada a cada avaliação 48

da tutoria, pois o processo de avaliação é continuado, ocorrendo a cada aula. Após 49
debates, a sugestão de redação do Prof. Francesco e Prof. Márcio para o § 7º seria “Em 50
hipótese alguma o estudante terá direito a terceira chamada” e a adição de novo 51
parágrafo logo abaixo do 7º, constando “Em componentes curriculares com processo 52
de avaliação continuada, para efeitos de solicitação de segunda chamada, compreende-53
se como atividade avaliativa a conclusão do processo de avaliação continuada.”. Prof. 54
Francesco abre novamente a palavra. Sem novas contribuições, Prof. Francesco coloca 55
o ponto de pauta, com as inclusões feitas, em regime de votação, sendo aprovado por 56
unanimidade. 2 – Ressubmissão de minuta de resolução sobre ingresso em cursos 57
de graduação por alteração de artigo. Prof. Francesco abre o segundo ponto de 58
pauta, passando a palavra para Rodrigo. Rodrigo explica que a minuta, aprovada na 59
última reunião ordinária da Câmara de Graduação, foi ressubmetida por necessidade 60
de alteração na redação do art. 8º em face de ter sido estabelecido um fluxo longo e 61
talvez desnecessário, trazendo uma nova redação do artigo e seus parágrafos, 62
indicando a Progeac como a instância responsável pela reserva de vagas novas em 63
cursos de segundo ciclo de alta demanda para egressos de primeiro ciclo. Rodrigo faz 64
a leitura do artigo e parágrafos. Prof. Francesco complementa sobre o tema e abre a 65
palavra aos membros. Prof. Márcio comenta sobre o termo “número de inscritos” no 66
inciso I e II do § 1º, para que seja complementado para “número de inscritos em editais 67
de segundo ciclo”. Prof. Francesco coloca o item de pauta em regime de votação, sendo 68
aprovado por unanimidade. Prof. Francesco agradece a presença dos membros e 69
encerra a reunião às 10h52min e eu, Rodrigo Pereira Mesquita, lavrei a presente ata 70
que segue assinada por mim, pelo presidente desta Câmara e demais presentes na 71
reunião.  72

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/04/2023

ATA Nº 391/2023 - PROGEAC (11.01.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/04/2023 13:18 )
ANA PAULA PESSOA DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CBIS - PF (11.01.24.06)

Matrícula: ###572#5

 (Assinado digitalmente em 27/04/2023 14:48 )
AUGUSTIN MAURICE MARIE GONDALLIER DE

TUGNY
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFAC (11.01.06.05)

Matrícula: ###068#3

 (Assinado digitalmente em 26/04/2023 13:50 )
DELIO JOSE MORA AMADOR JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CBIOMED (11.01.07.01.02)

Matrícula: ###221#5

 (Assinado digitalmente em 26/04/2023 14:29 )
ELAINE SANTOS DIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-SC (11.01.06.03)

Matrícula: ###960#2

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 17:17 )
FERNANDO MAURO PEREIRA SOARES

DIRETOR - TITULAR

IHAC-JA (11.01.05.03)

Matrícula: ###223#1

 (Assinado digitalmente em 27/04/2023 15:42 )
FRANCESCO LANCIOTTI JUNIOR

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEAC (11.01.04)

Matrícula: ###538#7

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 10:50 )
FREDERICO MONTEIRO NEVES

DIRETOR - TITULAR

CFDT (11.01.07.08)

Matrícula: ###506#3

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 10:35 )
IVONETE DE SOUZA SUSMICKAT AGUIAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###609#5

 (Assinado digitalmente em 26/04/2023 08:33 )
JORGE ANTONIO SILVA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

JBF (11.01.06.01.01)

Matrícula: ###538#2

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 10:53 )
MARCIO AUGUSTO VICENTE DE CARVALHO

DIRETOR - TITULAR

DEA (11.01.04.01)

Matrícula: ###923#0

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 10:32 )
RAONEI ALVES CAMPOS

DIRETOR - TITULAR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###823#4

 (Assinado digitalmente em 25/04/2023 10:31 )
RODRIGO PEREIRA MESQUITA

DIRETOR - TITULAR

DPA (11.01.04.08)

Matrícula: ###705#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 391 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 25/04/2023 6a92e5e060

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/04/2023

ATA Nº 566/2023 - DPA (11.01.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/05/2023 16:10 )
RODRIGO PEREIRA MESQUITA

DIRETOR - TITULAR

DPA (11.01.04.08)

Matrícula: ###705#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 566 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 11/05/2023 4402e7d3f3

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf